Nombre Apellidos Titulo del TFG propuesto Nombre del Tutor de la UGR Departamento Correo electrénico del t Nombre del Tutor externo Afiliacion del Tutor externc Correo electrénico del tutor externo

Pablo Molina Serrano Biologia y genética del envejecimiento Francisco David Carmona Lépez Genética dcarmona@ugr.es

Laura Gomez Hernandez Relacion entre el gen FTO, obesidad y depresion en una muestra epidemiolégica andaluza Margarita Rivera Sanchez Bioquimica y Biologia Molecular 2 mrivera@ugr.es Margarita Rivera Sanchez Centro de Investigacion Bi mrivera@ugr.es

Julia Sedano Izquierdo Desarrollo de un biosensor microfluidico sobre papel (WPAD) para determinacion de Maria Dolores Fernandez Ramos Quimica Analitica mdframos@ugr.es
colesterol

Marta Quiles Fernandez Efecto de concentraciones elevadas de CO2 y altas temperaturas en la formacion y funcion  Maria Vanesa Martos Nufez Fisiologia vegetal vane@ugr.es Concepcion Azcon Gonzalez del Aguil Estacion Experimental del cazcon@eez.csic.es / nferrol@eez.csic.es
de micorrizas arbusculares

Claudia Ledn Merino Desarrollo de un biosensor microfluidico sobre papel (WPAD) para determinacion de acido Maria Dolores Fernandez Ramos Quimica Analitica mdframos@ugr.es
urico en fluidos biolégicos.

Belén Valenzuela llla Nanoparticulas de oro funcionalizadas para fluorescencia Francisco Galisteo Gonzalez Fisica Aplicada galisteo@ugr.es

Angela Miranda Segura Funcién de la peroxina PEX11a en la interaccion planta-patégeno Jose Angel Traverso Gutiérrez Biologia celular traverso@ugr.es Maria Romero Puertas Estacion Experimental del maria.romero@eez.cisc.es

Marina Hijano Moreno Biotransformacion del diclofenaco, ketoprofeno y carbamazepina por bacterias aisladas de Elizabet Aranda Ballesteros Microbiologia earanda@ugr.es
lodos de depuradoras

Jaime Whale Obrero Biorremediacién de contaminantes emergentes mediante microorganismos nativos Elizabet Aranda Ballesteros Microbiologia earanda@ugr.es Alejandro Ledezma Villanueva Universidad de Granada ledezmavilla@gmail.com

Ismael Martin Oviedo Ensayos de probiosis in vivo de la cepa Enterococcus faecalis UGRA10 en modelo Eva Valdivia Martinez Microbiologia evavm@ugr.es
Caenorabditis elegans

Blas Chaves Urbano Estudio de replicacién de una variante genética de la region MPDZ-NF1B asociada a Francisco David Carmona Lépez Departamento de Genética dcarmona@ugr.es Francisco David Carmona Lépez Instituto de Biotecnologia dcarmona@ugr.es
queratocono y evaluacién de sus posibles implicaciones funcionales.

Laura Gomez Hernandez Factores genéticos asociados a depresién, obesidad y ejercicio Margarita Rivera Sanchez Bioquimica y Biologia Molecular mrivera@ugr.es Margarita Rivera Sanchez Centro de Investigacion Bi mrivera@ugr.es

Daniel Zambrana Baez “Caracterizacion del secretoma de las formas infectivas de Trypanosoma cruzi con especial ~ Antonio Osuna Parasitologia aosuna@ugr.es Luis Miguel de Pablos Instituto de Biotecnologia Ipablos@ugr.es
referencia a las exovesiculas segregadas”

Isabel Jiménez Alcantara Aplicacion de herramientas biotecnolégicas para la busqueda de proteinas reguladas por José Angel Traverso Gutiérrez Biologia Celular traverso@ugr.es Antonio Jesus Serrato Recio Estacion Experimental del aserrato@eez.csic.es
tiorredoxinas en Arabidopsis thaliana.

Eva de Heras Sanchez Estudio comparativo de la comunidad microbiana en suelos ricos y pobres y la Jessica Purswani [pediente confirmacion] Microbiologia jessicapurswani@ugr.e Jessica Purswani Instituto del Agua jessicapurswani@ugr.es
determinacion del potencial nitrificante de un suelo

Gonzalo Borrego Yaniz Desarrollo de nanoflores enzimaticas y su uso en biosensores microfluidicos portatiles Alfonso Salinas Castillo Departamento de Quimica Analitica alfonsos@ugr.es

Pedro Jesus Flores Lopez Caracterizacion de ectosomas secretados por las formas infectivas de Trypanosoma cruzi. Luis Miguel de Pablos Torré Parasitologia Ipablos@ugr.es Antonio Osuna Carrillo de Albornoz  Instituto de Biotecnologia aosuna@ugr.es

Sara Gonzalez Mufioz Evaluacioén de la asociacion de una variante intrénica del gen WNT7B con el riesgo a padecer Francisco David Carmona Lépez Genética dcarmona@ugr.es Francisco David Carmona Lépez Instituto de Biotecnologia (dcarmona@ugr.es
queratocono en una poblacion de origen europeo.

Juan Manuel Acién Luque Identificacion de moléculas sefial transportadas en el xilema que puedan mediar la Maria Coral del Val Mufioz Departamento de ciencias de la computaciéon delval@decsai.ugr.es Maria José Pozo Jimenez Investigadora de la estaci¢ mjpozo@eez.csic.es
resistencia sistemica inducida por micorrizas arbusculares en plantas de tomate.

Marina Ubeda Garcia Analisis de la pérdida de HLA-I en tumores humanos como mecanismo de evasion de la Natalia Aptsiauri Departamento de Bioquimica y Biologia Mole« naptsiauri@ugr.es Natalia Aptsiauri Inmunologia. Hospital Virg naptsiauri@ugr.es
respuesta inmunitaria en cancer.

Francisco Gutiérrez Peinado Simulacién y optimizacion para la produccion y aprovechamiento de microalgas Miguel Garcia Roman Ingenieria Quimica mgroman@ugr.es

Ana M2 Pérez Moreno Andlisis fenotipico de mutantes de Arabidopsis thaliana deficientes en el gen HOT5 (Athot5), Vanessa Martos Nufez Fisiologia Vegetal vane@ugr.es Francisco Javier Corpas Aguirre Estacion Experimental del javier.corpas@eez.csic.es
sensibles a altas temperaturas, en presencia del sulfuro de hidrégeno (H2S).

Laura Ortega Llamas Papel de los genes arcABC en la formacion de biofilms por Pseudomonas putida. Enrique lafez Pareja Microbiologia eianez@ugr.es Manuel Espinosa Urgel Estacion experimental del manuel.espinosa@eez.csic.es

Elvira Jerez Garcia Neurodesarrollo en nifios nacidos mediante técnicas de reproduccion asistida. Margarita Rivera Sanchez Departamento de Bioquimica y Biologia Molec mrivera@ugr.es Mariana F. Fernandez Cabrera Facultad de Medicina. marieta@ugr.es

Departamento de
) Radiologia v Medicina
Irene Pelayo Gomez " Uso potencial de células madre del cordén umbilical en protocolos de Ingenieria Tisular Ingrid Garzén Medicina salvadorarias@ugr.es Alvaro Sierra Sanchez Unidad de Produccion Cel alvarosisan@correo.ugr.es
Maria Galiana Herrera Desarrollo de nuevas estrategias de bioconservacion (bacteriocinas y extractos vegetales) Maria Alba Martinez Burgos Fisiologia malbam@ugr.es Alerto Bafos Arjona DOMCA -Tecnologia y Prc abarjona@domca.com

para el control de Listeria monocytogenes y otros patégenos alimentarios.
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